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Vorwort

*Wenn in dem vorliegenden Band von Schülern und Lehrern die Rede ist, sind selbstverständlich auch Schülerinnen und Lehrerinnen damit gemeint!

Bedeutung der Symbole:

EA PA

GA
GA

Einzelarbeit

Arbeiten in 

kleinen Gruppen

Partnerarbeit

Arbeiten mit der

ganzen Gruppe

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

Zeitungen, Fernsehen und Internet präsentieren uns fast täglich Gewalt von Jugend-
lichen und Eskalation an Schulen.

So handelt die Lektüre „Du bist der Nächste“ von einem hochbrisanten Thema. Doch 
wie entsteht diese Bereitschaft zur Gewalt? Das können die Jugendlichen oft selber 
nicht so genau deinieren.

Diese Lektüre und auch die vorliegenden Literaturseiten sollen zum Nachdenken an-
regen. So gibt es neben den Fragen zum Textverständnis viele Gelegenheiten, eine 
eigene Meinung zu entwickeln, klar zu formulieren und die eigene Meinung auch in der 
Diskussion zu vertreten.

Auch wenn Fußball und Football nicht jeden interessieren, ist das emotionale Gefüge 
des Buches für Jugendliche nachvollziehbar und ansprechend gestaltet.

Jedem Kapitel ist ein Arbeitsblatt mit abwechslungsreichen Aufgaben gewidmet. Da-
bei wird durch gezielte Impulsfragen auf den Inhalt der Lektüre näher eingegangen. 
Zusätzlich bieten die Arbeitsblätter Übungen zum sinnerfassenden Lesen, zum Wort-
schatz, zur Grammatik und zur Rechtschreibung.

Am Ende des Bandes beindet sich noch eine Anleitung zum Erstellen eines Leseta-
gebuches, eine Personenkonstellation und abschließende Übungen zur Charakteristik 
der Hauptperson.

Viel Spannung, Freude und Erfolg beim Durcharbeiten der vorliegenden Kopiervorla-
gen wünschen Ihnen der Kohl-Verlag und 

Gabriela Rosenwald
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Arbeitspass

ͳͲ 

„Du ďist der NäĐhste“        

Kapitel  begonnen erledigt 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

31    

32    

33    

 Charakteristik   

 Personenkonstellation   

 Lesetagebuch   ͳͲ 

„Du ďist der NäĐhste“        

Name: ___________________  Klasse ___ 
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Beantworte die folgenden Fragen in vollständigen Sätzen.1
EA

Prolog



(Buchseiten 5-8)

a)   Was ist ein Prolog?

b)   Manche Bücher enthalten auch einen Epilog. Erkläre, was das ist.

c)   Was wird im Prolog erzählt?

f)   Wann fand der Unabhängigkeitskrieg statt? Worum ging es dabei?

d)   Wo liegt die Lawndale-Highschool?

e)   Wo beindet sich der Staat New Jersey in den Vereinigten Staaten?
      Markiere ihn farbig. 

f)   Beschreibe den Staat New Jersey in deinem Heft.

Was hältst du von den Spukgeschichten der Lawndale-Highschool?

Könnte es wirklich Geister und Spuk geben – was meinst du?2
EA zur Vollversion
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Kapitel 1

(Buchseiten 9-14)

Du lernst einige Personen des Buches kennen. 

Schreibe auf, was du über sie erfährst.1
EA

Joe

Kris

Antonio Silva

Mrs. Simmons

Mr. Hart

Was bedeutet „Phänomen“?2
EA



Beschreibe das Verhältnis zwischen Joe und Kris.3
EA

zur Vollversion

VO
RS

CH
AU

https://www.netzwerk-lernen.de/Du-bist-der-Naechste-Literaturseiten


 Seite 27

L
it

e
ra

tu
rs

e
it

e
n

 z
u

r 
L

e
k

tü
re

 

„
D

u
 b

is
t 

d
e

r 
N

ä
c

h
s

te
“
  

  
- 

  
B

e
s

te
ll

-N
r.

 P
1

4
 1

8
2

Kapitel 15

(Buchseiten 139-147)

Setze die folgenden Begriffe an den passenden Stellen in den Lückentext 

ein.4
EA

SĐhlaĐke  –  ToŶy, der Hai  –  Kuŵpel  –  Maus  –  füŶteŶ  
–  WasĐhďeĐkeŶ  –  Chris ColeŵaŶ  –  iŵ Keller  –  KoŶlikteŶ

Nach der ________________ Stunde wurde ich von _________________

abgeholt. Er bestellte mich zu ________________ ins Klo ________________.

Ich hatte keine Angst. Ich hatte mich nie vor ____________________ dieser Art

gedrückt. Schlacke saß auf einem ____________________. Jack Hutchings,

____________________ und weitere Jungs waren bei ihm. Die Jungs hatten

____________________ im Verdacht, bei den Bullen gesungen zu haben.

Schlacke schickt seine ____________________ fort.

Wozu will Schlacke Joe überreden?5
EA



Das Treffen zwischen Joe und Schlacke ist noch einmal glimplich 
abgegangen. Wie hätte es auch enden können? Was hast du erwartet, 

als Joe in den Toilettenraum trat und Schlacke und seine Freunde dort 

vorfand? Schreibe eine Szene auf!

6
EA

zur Vollversion

VO
RS

CH
AU

https://www.netzwerk-lernen.de/Du-bist-der-Naechste-Literaturseiten


 Seite 32

L
it

e
ra

tu
rs

e
it

e
n

 z
u

r 
L

e
k

tü
re

 

„
D

u
 b

is
t 

d
e

r 
N

ä
c

h
s

te
“
  

  
- 

  
B

e
s

te
ll

-N
r.

 P
1

4
 1

8
2

(Buchseiten 167-184)

Kapitel 18

Wer attackiert Maus auf der Versammlung – und warum?6
EA

Mr. Tobias erklärt seine Null-Toleranz-Politik. Eine Frau sagt: „Was ist

mit dem Unterricht und der Erziehung unserer Kinder?“ Was hat 

Mr. Tobias zu dieser Frage zu erwidern?

7
EA

Haltet ihr Professor LaFarge für fähig, Gewalt und Mobbing an der

Schule zu verhindern? Begründet eure Meinung.8
PA

Welche Argumente bringt LaFarge für die Gewalt an der Schule?

Was setzt Mr. Hamilton dagegen? Notiere in der Tabelle.9
EA

Professor LaFarge Mr. Hamilton
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(Buchseiten 279-286)

Kapitel 30

a)   Am Montag in der Schule fühlt Joe sich überhaupt nicht wohl.

      Was spürt er? Beschreibe die Stimmung.1
EA

b)   Was will Mr. Desoto von Joe wissen?

Wie geht das wichtige 

Sportereignis am 

Wochenende für die 

Fußballer und 

Footballer aus?

2
EA

Während der Evakuierung beginnt in der Turnhalle ein Kampf zwischen

vier Lawndalern und vier Banksidern. Wer waren die Paare?3
EA

Lawndale Bankside

1

2

3

4
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Kapitel 32

(Buchseiten 292-296)

Beantworte die folgenden Fragen in vollständigen Sätzen. Schreibe in dein 

Heft/in deinen Ordner.1
EA

a)   Wer ist am Donnerstag plötzlich verschwunden?

b)   Wer erzählte, dass das Phänomen plötzlich abgereist ist?

c)   Wie ist die Stimmung im Fußballteam, als der Trainer Mr. Collins

      das Verschwinden Antonios bestätigt?

Kris erzählt Joe, dass es ihr nicht gut geht. Was berichtet sie über

Antonio? Vervollständige die folgenden Satzanfänge.2
EA

a)   Er hat sich nichtmal ________________________________________

b)   Er ist nach _______________________________________________

c)   Er kann das Angebot _______________________________________

d)   Sein Vater hat ____________________________________________

e)   Er hat Kris seine __________________________________________

f)   Er ist kein ________________________________________________

g)   Er hat Kris ein Foto ________________________________________

h)   Er hat mich ______________________________________________

Kris stellt Joe gegenüber fest: „Ich habe dir wehgetan.“ Hast du schon

einmal eine Situation erlebt, in der du dich „abserviert“ gefühlt hast?

Oder kannst du dir vorstellen, wie man sich fühlt? Erzähle.

3
EA
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